
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DO REITOR 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN |CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA UFERSA/GAB N.º 210/2020, de 17 de março de 2020. 
 
 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Decreto 29 de agosto de 2016, publicado no Diário 
Oficial da União de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que determina o inciso V, 
do artigo 18, e o inciso VI, do artigo 44 , do Estatuto da UFERSA; a PORTARIA 
UFERSA/GAB N.º 0708/2019, de 04 de novembro de 2019; os Memorandos Eletrônicos 
Nº 26/2020 – CCSAH, de 16 de março de 2020 e Nº 16/2020 – CCA, de 17 de março de 
2020, resolve: 

 
 

Art. 1º Alterar os incisos I e III, do art. 1ª, da PORTARIA UFERSA/GAB N.º 
0708/2019, de 04 de novembro de 2019, que nomeou os representantes de centro 
para composição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da UFERSA, 
da maneira como segue: 

 
§1º Dispensar o servidor docente Daniel Valadão Silva, da titularidade 

da representação docente do Centro de Ciências Agrárias, no Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE da UFERSA e nomear o servidor docente José Torres 
Filho para substituí-lo. 

 
§2º Nomear o servidor docente Aurelio Paes Barros Junior para ser o 

representante suplente do Centro de Ciências Agrárias no Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE da UFERSA. 

 
§3º Dispensar a servidora docente Kyara Maria de Almeida Vieira, da 

suplência da representação docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e 
Humanas, no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da UFERSA e  
nomear o servidor docente Francisco Souto de Sousa Junior para substituí-la. 

 
Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da  

UFERSA passa a contar com a seguinte composição: 
 

I – Centro de Ciências Agrárias - (CCA): 
José Torres Filho – Titular 
Aurelio Paes Barros Junior – Suplente 

 
II - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - (CCBS) 
Lívio Carvalho de Figueiredo – Titular 
Lázaro Fabrício de França Souza – Suplente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DO REITOR 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN |CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

 
 

II - Centro de Ciências Exatas e Naturais - (CCEN) 
Rafael Castelo Guedes Martins - Titular 
Andréa Maria Ferreira Moura - Suplente 

 
III - Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - (CCSAH) 
Ângelo Magalhães Silva – Titular 
Francisco Souto de Sousa Junior– Suplente 

 
IV - Centro de Engenharias (CE) 
Manoel Quirino da Silva Júnior – Titular 
Blake Charles Diniz Marques - Suplente 

 
V - Centro Multidisciplinar de Angicos 
Francisco Edcarlos Alves Leite – Titular 
Carmelindo Rodrigues da Silva - Suplente 

 
VI - Centro Multidisciplinar de Caraúbas 
Hudson Pacheco Pinheiro – Titular 
Daniel Freitas Freire Martins - Suplente 

 
VII - Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros 
Ricardo Paulo Fonseca Melo – Titular 
Alex Pinheiro Feitosa - Suplente 

 
Art. 3º O representantes ora nomeados deverão complementar o 

mandato estabelecido na PORTARIA UFERSA/GAB N.º 0708/2019, de 04 de novembro 
de 2019. 

 
Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

 
 
 

José de Arimatea de Matos 
Reitor 

 
 
 


